



СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА ЗА ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2024 ГОДА

Архангельскстат подвел предварительные итоги социально-экономического положения Ненецкого автономного округа за январь – сентябрь 2024 года.

Состояние экономики Ненецкого автономного округа характеризуется следующими основными показателями:

| | Январь – сентябрь 2024г. | В % к январю – сентябрю 2023г. |
|--|--------------------------|--------------------------------|
| Индекс промышленного производства | | 96,5 |
| Ввод в действие жилых домов, тыс. м ² общей площади жилых помещений | 24,4 | 139,2 |
| Пассажиروоборот автомобильного транспорта, млн пасс. км | 4,5 | 99,2 |
| Оборот розничной торговли, млн руб. | 9829,4 | 100,2 |
| Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника ¹ , руб. | 130037,0 | 110,7 |
| Индекс потребительских цен, сентябрь 2024 года в % к декабрю 2023 года | | 102,9 |
| Численность официально зарегистрированных безработных на конец периода ² , тыс. человек | 0,1 | 65,1 |

¹ Январь - август 2024 года; в % к январю - августу 2023 года.

² На конец сентября 2024 года; в % к концу сентября 2023 года.

Промышленное производство

В январе – сентябре 2024 года **индекс промышленного производства** составил 96,5% к аналогичному периоду 2023 года.

Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении характеризуется следующими данными:

| | Январь – сентябрь 2024г. | В % к январю – сентябрю 2023г. |
|---|--------------------------|--------------------------------|
| Изделия хлебобулочные недлительного хранения, тыс. т | 1,3 | 94,1 |
| Изделия хлебобулочные длительного хранения, изделия хлебобулочные пониженной влажности, полуфабрикаты хлебобулочные, тыс. т | 0,0 | 90,1 |
| Кондитерские изделия, т | 43,6 | 106,1 |
| Мясо крупного рогатого скота, свинина, баранина, козлятина, конина и мясо прочих животных семейства лошадиных, оленина и мясо прочих животных семейства оленевых (олeneвых) парные, остывшие или охлажденные, т | 42,2 | ... ¹ |
| Изделия колбасные, включая изделия колбасные для детского питания, тыс. т | ... ¹ | 98,2 |
| Молоко, кроме сырого, тыс. т | 0,5 | 84,1 |
| Масло сливочное и пасты масляные, т | 64,2 | 111,5 |
| Рыба переработанная и консервированная, ракообразные и моллюски, тыс. т | 0,4 | 102,7 |

¹ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

Строительство

На территории Ненецкого автономного округа за январь – сентябрь 2024 год построено 310 квартир общей площадью 24,4 тыс. кв. метров, что на 39,2% превышает уровень соответствующего периода 2023 года.

Населением за счет собственных и привлеченных средств введено 100 жилых домов площадью 13,8 тыс. кв. метров (56,6% от общего ввода жилья), что составило 78,8% к аналогичному периоду 2023 года.

В Ненецком автономном округе в январе – сентябре 2024 года ввод в эксплуатацию социально-культурных объектов не осуществлялся.

За январь – сентябрь 2024 года объем работ по виду экономической деятельности «**Строительство**» выполнен на 13701,1 млн рублей, или 90,6% к соответствующему периоду предыдущего года.

Сельское хозяйство

Производство продукции растениеводства. По состоянию на 1 октября 2024 года в хозяйствах всех категорий, по расчетам, овощи собраны со всей посевной площади, картофель выкопан с 90,0% площадей. Накопано 0,4 тыс. тонн картофеля, что на 14,7% меньше данных предыдущего года, овощей собрано больше на 4,8%.

Производство продукции животноводства. В хозяйствах всех категорий в январе – сентябре 2024 года произведено 0,3 тыс. тонн скота и птицы на убой (в живом весе), что на 9,7% меньше, чем в январе – сентябре 2023 года; молока – 3,1 тыс. тонн (больше на 4,2%).

Продуктивность коров в сельскохозяйственных организациях за январь – сентябрь 2024 года составила 4101 килограмм молока (рост 264 килограмма).

По состоянию на 1 октября 2024 года в хозяйствах всех категорий по сравнению с 1 октября 2023 года отмечалось увеличение поголовья крупного рогатого скота, за исключением коров, поголовье которых снизилось на 3,3%.

Транспорт

В январе – сентябре 2024 года **грузооборот** автомобильного транспорта составил 10,9 млн т.км и снизился к уровню января – сентября 2023 года на 32,2%, **перевозки грузов** – 316,7 тыс. тонн и уменьшились на 33,2%. **Пассажиरोоборот** автомобильного транспорта составил 4,5 млн пасс. км и снизился на 0,8%.

Потребительский рынок

Розничная торговля. Оборот розничной торговли во всех каналах реализации в январе – сентябре 2024 года составил 9829,4 млн рублей, что на 0,2% больше, чем за аналогичный период 2023 года. Оборот розничной торговли сформирован на 38,6% за счет организаций, не относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства, на 33,2% – малых предприятий, на 27,0% – индивидуальных предпринимателей, реализующих товары вне рынка и ярмарки, на 1,2% – субъектов среднего предпринимательства.

Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия составляют 63,8% оборота розничной торговли.

Общественное питание. Организациями общественного питания в январе – сентябре 2024 года реализовано продукции на 1722,5 млн рублей (на 5,3% больше соответствующего периода 2023 года).

Потребительские цены

Индекс потребительских цен за январь – сентябрь 2024 года составил 102,9% (за январь – сентябрь 2023 года – 101,2%).

Изменились цены на **продовольственные товары** +0,9%.

Наблюдалось изменение цен на субпродукты мясные +37,4%, картофель +13,7%, напитки безалкогольные +13,6%, консервы овощные +12,4%, консервы рыбные +10,6%, кофе +9,8%, молоко питьевое +9,5%, шоколад и изделия кондитерские сахаристые +7,5%, колбасные изделия +6,8%, масло сливочное +6,6%, изделия мучные кондитерские +6,5%, полуфабрикаты мясные +6,4%, свинину +5,6%, сахар +4,7%.

Стали дешевле овощи (-21,6%), яйца куриные (-18,4%), консервы мясные (-7,0%), мясо птицы (-5,9%), макаронные изделия (-4,0%), маргарин и маргариновая продукция (-3,6%), фрукты и цитрусовые (-3,3%).

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания на конец сентября 2024 года составила 8522,3 рубля в расчёте на человека в месяц.

Индексы потребительских цен на отдельные группы и виды товаров и услуг:

| | в процентах | | |
|---|-------------------|----------------|-----------------|
| | Сентябрь 2024г. к | | |
| | августу 2024г. | декабрю 2023г. | сентябрю 2023г. |
| Продовольственные товары | 100,3 | 100,9 | 107,5 |
| Продовольственные товары без алкогольных напитков | 100,2 | 100,8 | 109,3 |

| | Сентябрь 2024г. к | | |
|---|-------------------|----------------|-----------------|
| | августу 2024г. | декабрю 2023г. | сентябрю 2023г. |
| хлеб и хлебобулочные изделия | 99,97 | 102,1 | 106,9 |
| крупа и бобовые | 100,2 | 103,7 | 107,4 |
| макаронные изделия | 97,9 | 96,0 | 98,7 |
| мясо и птица | 98,1 | 100,3 | 107,0 |
| рыба и морепродукты пищевые | 99,9 | 101,0 | 103,9 |
| молоко и молочная продукция | 103,8 | 107,1 | 111,5 |
| масло сливочное | 97,8 | 106,6 | 116,5 |
| масло подсолнечное | 99,0 | 100,8 | 102,2 |
| яйца куриные | 100,9 | 81,6 | 132,1 |
| сахар-песок | 101,2 | 104,7 | 105,3 |
| плодоовощная продукция, включая картофель | 100,1 | 89,4 | 109,2 |
| Алкогольные напитки | 100,6 | 101,5 | 101,8 |
| Непродовольственные товары | 100,3 | 103,0 | 105,0 |
| Одежда и белье | 99,95 | 101,3 | 102,9 |
| Трикотажные изделия | 100,3 | 103,1 | 103,2 |
| Обувь | 100,04 | 101,9 | 102,8 |
| Моющие и чистящие средства | 100,6 | 96,7 | 98,6 |
| Табачные изделия | 100,0 | 103,8 | 105,1 |
| Электротовары и другие бытовые приборы | 101,4 | 99,1 | 100,9 |
| Телерадиотовары | 105,9 | 100,6 | 104,9 |
| Строительные материалы | 100,4 | 103,1 | 105,3 |
| Бензин автомобильный | 104,3 | 111,3 | 111,2 |
| Медикаменты | 100,6 | 107,2 | 106,8 |
| Услуги | 99,4 | 104,8 | 106,7 |
| Услуги организаций ЖКХ, оказываемые населению | 100,0 | 106,6 | 106,7 |
| жилищные услуги без аренды квартир у частных лиц | 100,0 | 102,7 | 103,1 |
| оплата жилья в домах государственного и муниципального жилищных фондов | 100,0 | 109,0 | 110,6 |
| содержание и ремонт жилья для граждан-собственников жилья в результате приватизации, граждан-собственников жилых помещений по иным основаниям | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| взносы на капитальный ремонт | 100,0 | 104,6 | 104,6 |
| услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| коммунальные услуги | 100,0 | 108,6 | 108,6 |
| обращение с твёрдыми коммунальными отходами | 100,0 | 108,5 | 108,5 |
| водоснабжение холодное и водоотведение | 100,0 | 108,5 | 108,5 |
| отопление | 100,0 | 108,5 | 108,5 |
| водоснабжение горячее | 100,0 | 108,5 | 108,5 |
| газоснабжение | 100,0 | 108,8 | 108,8 |
| электроснабжение | 100,0 | 108,7 | 108,7 |
| Услуги гостиниц и прочих мест проживания | 100,8 | 107,9 | 107,9 |
| Медицинские услуги | 100,0 | 105,9 | 107,3 |
| Услуги пассажирского транспорта | 92,2 | 87,1 | 87,8 |
| из них городской пассажирский транспорт | 100,0 | 101,1 | 101,1 |
| Услуги почтовой связи | 100,0 | 102,6 | 108,9 |
| Услуги телекоммуникационные | 100,0 | 107,1 | 107,1 |
| Услуги организаций культуры | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| Санаторно-оздоровительные услуги | 100,8 | 114,6 | 120,5 |
| Услуги дошкольного воспитания | 103,2 | 107,8 | 107,8 |
| Услуги образования | 101,9 | 101,9 | 101,9 |
| Бытовые услуги | 100,6 | 101,3 | 106,6 |
| Услуги в сфере зарубежного туризма | 124,9 | 130,0 | 134,2 |
| Услуги физической культуры и спорта | 100,0 | 108,5 | 108,5 |
| Услуги страхования | 98,6 | 96,8 | 96,0 |

Финансы

В январе – августе 2024 года, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил +9,2 млрд рублей. 60,5% организаций

получили прибыль в размере 10,6 млрд рублей, остальные организации допустили убытки на общую сумму 1,4 млрд рублей.

Просроченная кредиторская задолженность на конец августа 2024 года составила 2,3 млрд рублей и уменьшилась за август на 4,3%.

Просроченная дебиторская задолженность увеличилась за август на 12,0%.

Оплата труда и занятость

Оплата труда. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций, включая субъекты малого предпринимательства, за январь – август 2024 года составила 130037,0 рубля и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом 2023 года на 10,7%. При этом в реальном исчислении (с учетом индекса потребительских цен) она увеличилась на 4,8%.

По данным организаций (без субъектов малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности, сообщивших сведения о **просроченной задолженности по заработной плате** по состоянию на 1 октября 2024 года, общая сумма задолженности уменьшилась в 2,4 раза по сравнению с 1 октября 2023 года и составила 0,3 млн рублей или 3,6% от месячного фонда заработной платы организаций, имеющих задолженность. Задолженность из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней отсутствует.

Занятость населения. По состоянию на 1 октября 2024 года официально зарегистрированы в органах службы занятости населения в качестве безработных 0,1 тыс. человек, или 0,5% к численности рабочей силы. По сравнению с 1 октября 2023 года численность безработных граждан уменьшилась на 0,1 тыс. человек (на 34,9%).

Нагрузка незанятого населения, состоящего на учете в органах службы занятости населения, на одну заявленную вакансию составила к концу сентября 2024 года 0,3 человека.

Более подробную информацию о социально-экономическом положении Архангельской области можно получить на официальном Интернет-портале Архангельскстата <https://29.rosstat.gov.ru>.